PREVIJUÍ - Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Ijuí

ATA Nº 10 / 2024 CONSELHO FISCAL

Aos quatorze dias do mês de novembro de 2024 (dois mil e vinte quatro), as

13:30h (treze e trinta horas), reuniram- se na sala de reuniões do PREVIJUI, os

Membros do Conselho Fiscal tendo como conselheiros representantes: Paulo

Roberto Barcelos (presidente) Adriana Schraiber e Odilon Antônio Albrecht,

Posteriormente o Presidente, S.r. Paulo Barcelos passou para pauta do dia: 1)

Apreciação dos balancetes e documentos contábeis referentes aos mês

de agosto /2024, 2) Aprovação do parecer Técnico do Comite de

Investimentos referente ao mês agosto/ 2024; 3) Informações referentes

ao Repasse das Contribuições em cumprimento ao plano de custeio

referente ao agosto/ 2024; 4) Outros assuntos pertinentes. Dado

sequencia aos assuntos da pauta do dia passou-se ao exame dos 1)

Apreciação dos balancetes e documentos contábeis referente aos mês de

agosto 2024: Quanto as receitas Arrecadadas, o PREVIJUI contabilizou

R$11.294.188,28 (onze milhões duzentos noventa quatro mil cento oitenta oito

reais e vinte oito centavos) de Receitas Previdenciárias, sendo Receitas de

Contribuições retidas de servidores ativos, inativos e pensionistas sendo um

total de R$ 1.586.998,20 ( um milhão quinhentos oitenta deis mil novecentos

noventa oito reais com vinte centavos ), Receitas Patronal e a taxa de

Administração, R$ 1.813.712,50( um milhão oitocentos treze mil setecentos

doze  reais e vinte oito centavos ), referentes sobre as folhas de pagamentos

dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, já a Contribuição Suplementar

totalizou o montante de R$ 4.771.526,60 ( quatro milhões setecentos setenta

um mil quinhentos vinte seis reais e sessenta centavos), Receitas de

COMPREV R$ 3.121.950,98 ( três milhões cento vinte um mil novecentos

cinquenta reais e noventa oito centavos), Despesas Administrativas no valor

de 133.194,12 ( cento trinta três mil cento noventa quatro reais e doze

centavos) apresentando um saldo com aplicações no valor R$ 6.151.858,99(

seis milhões cento cinquenta um mil oitocentos cinquenta oito reais com

noventa nove centavos). 2) O Retorno e Metas e Rentabilidade acumulados

no mês de agosto é de 0.33% PREVIJUI- Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município e um saldo de R$367.035.103,14( trezentos

sessenta  sete milhões trinta cinco  mil cento três reais com catorze centavos)

com Retorno R$ 1.198.765,33 ( um milhão cento noventa oito mil setecentos

sessenta cinco reais e trinta três centavos), um retorno acumulado de 4,95%

dentro do mês de outubro, já a meta de rentabilidade apresentou 8,40% sendo

que a meta anual (IPCA+5,16% ano). Os Conselheiros analisaram os dados

contidos nesse Parecer referente a rentabilidade e metas do RPPS, e após

essa análise foi aprovado por unanimidade dos conselheiros.3)

Acompanhamento dos repasses das contribuições do plano de custeio (

Parecer do Comitê de investimentos) referente a competência ao mês de

outubro do corrente ano, as contribuições em cumprimento ao plano de custeio

foram analisadas assim como a regularidade dos seus repasses, verificou-se

que as contribuições previdenciárias referente á contribuição patronal e do

servidor se encontram em dia, tal como a contribuição mensal para a cobertura

do déficit atuarial. Onde o Conselho aqui presente aprova o devido parecer que

foi analisado e aprovado por todos os conselheiros fiscais presentes. 4) Outros

assuntos pertinentes ficou acordado nosso compromisso em voltar a se

reunir na terceira semana do de dezembro, e não mais na segunda semana do

respectivo mês devido ao Parecer Técnico do Comite de Investimentos estar

liberado somente a partir da terceira semana do mês sendo assim essa

mudança estabelecida no calendário anual das reuniões desse conselho,

sendo assim sem mais nada á constar encerro a presente ata que segue

assinada por Adriana Schraiber membra e secretária desse conselho e os

demais conselheiros aqui presentes.

Adriana Schraiber
Membro/Secretária

Odilon Antônio Albrecht
Membro

Paulo Roberto Barcelos
Membro/Presidente